quos in hanc sanctam expeditionem proficisci continget, animas sanctorum angelorum consortio in caelestibus et aeterna felicitate mansuras perpetuo decernimus collocandas. Dat. Romae apud S. Petrum MDCXCIV, pridie idus Novembris. Pontificatus nostri anno III ».

39. Interea concertatum est¹ inter Castellanicum ac Lusitanum reges de Africa Christianis armis debellanda: Ferdinandus enim eam ob causam ab Alexandro poposcit, ut militiarum religiosorum magistratus cum amplissimis vectigalibus, necnon decumarum sacerdotalium tertiae sibi traderentur: aspiravit ad eandem gloriam debellandae Africae Lusitanus, ac Phlutense regnum, (Fez vulgo vocant jam a Pio II Lusitanis regibus addictum) objecit. Sine itaque Lusitani, cui assertum in Phlutense regnum, alteriusve Christiani principis detrimento, datum² Castellano est, ut Algerii, Bugae et Tunceti regna armis sibi subiceret, ac veluti ordinum equestrium princeps vectigalibus eorundem magistris attributis, dum in Barbaros bellum sacrum gereret, potiretur. Quod vero ad tertias attinet, extant de iis Alexandri litterae, quibus ea Ferdinando sunt attributa, ut Granatensis regni arces adversus Maurorum impetus communiret.

40. *Hungarorum in Turcas excursio felix: militia S. Georgii confirmata.* — Hoc anno missum ab Alexandro in Hungariam Ursus Ursinum legatum, ut proposita amplissima noxarum venia, Hungaros concitaret in Turcas, tum Beatricem reginam, Matthiae olim regis uxorem, Wladislao Bohemiae Pannoniaeque regi conciliaret, refert Bonfinius³, sed flectere Wladislaum ob ejusdem Beatricis sterilitatis vitium non potuisse, profitentem ipsam se non conjugis, sed sororis loco laute honorificeque habiturum: itaque cum rediret infecta re apud Villacum in Noricis extremum diem obiisse: susceptum vero extremo anno ab Hungaris bellum Paulo Kinisio duce ad eluendam ignominiam, elademque antea acceptam a Turcis: contracto itaque decem millium equitum exercitu infra Sinderoviam per coneretum alta glacie Danubium in Mysiam irrupisse, arcesque duas, in quibus Alibechi thesauri, direptaque Christianis opes asservabantur, improvise adventu summaque vi expugnasse, suosque effecta late vastitate onustos praeda incolumes reduxisse, actasque ab Wladislao rege de parla victoria Deo gratias. Subornare tum auro Turca annisus est Regalis-Albae praesidarios milites, patefactaque conjuratione, idem Kinisius inaudito crudelissimoque supplicii genere scelus ultus est, siquidem conjectis omnibus reis in teterrimum carcerem singulis diebus proditorem Christiani nominis unum e ductum, transfixum veru assatumque sociis

¹ Surt. c. 39, et Marian. l. XXVI. c. 6. — ² Lib. III. Bullar. p. 203. — ³ Bontin. dec. 5. l. 111.

flagitii devorandum exposuit, ultimum vero fame confecit : quae barbaries ut omnino a Christiana mansuetudine abhorrens detestanda.

41. Confirmata eodem anno est ab Alexandro ¹ Militia S. Georgii a Friderico imperatore condita contra Turcarum grassationes, auctaque a Maximiliano, quorum equitum illud fuit institutum, ut in arce munifissima haberent duo vel tria bellatorum millia armis egregie instructa, atque ad quotidianas eruptiones in Turcas expedita, ut Barbarorum, qui ex agris rusticanos homines in servitatem abducebant, excursions cohiberent : iis autem, qui equestri illi ordini nomen darent, aut etiam subsidariam stipem conferrent, sacrae indulgentiae propositae sunt : imperatae vero fuere equitibus nonnullae precum formulae, quas pro Pontifice, pro Caesare, pro sodalibus vivis atque defunctis funderent : constituta etiam stipendia pro iis, qui in bello membris debilitarentur. Consignatum est Diploma hae temporis nota. « Datum Romae apud S. Petrum an. m^ocxciy, idib. Aprilis, Pontificatus nostri anno n^o ».

42. *S. Bernardini Feltrensis corpus reperitur*

¹ Lib. Bull. xi. p. 162.

corruptionis immune. — Hoc denique anno Bernardinus Feltrensis ¹ Ordinis Minorum, vitae sanctimonia et doctrina conspicuus, cujus opera Pontifices in informandis ad pietatem populis usi sunt, Ticini vitam feliciter clausit, ubi ipsius memoria colitur : cujus corpus decimo sexto mense refossum omnis corruptionis, vel levissimae labis immune repertum est, imo et centesimo supra quartum post anno editum a Ticinensibus publicum decretum, illud persisterisse integrum et incorruptum ostendit ². Recenset inter alios praecipua ejus gesta, ac patrata ipsius precibus divinitus miracula Lucas Wadingus. Meminit ³ de eo Petrus Delphinus, utpote de viro sanctitatis opinione spectatissimo, in litteris ad Petrum Barrocinum episcopum Palavinum amicitia utriusque conjunctissimum datis : « Probo, inquit, quod Bernardini Feltrensis optimi nostra aetate viri miracula memoriae commendanda susceperis. Satisfeceris ipse plurimis illius studiosis, et animo reluleris gratiam vel defuncto ».

¹ Chron. Min. Steph. Brevent. l. iii. c. 2. hist. Papien. Fernar. in novo Catal. XXIX Septemb. Wading. in Annal. to. VII. an. 1494. num. 5 usque ad 90. — ² Ib. num. 83. — ³ Petr. Delph. l. iv. Ep. ix.

ALEXANDRI VI ANNUS 3. — CHRISTI 1495.

4. *Innocente Romae Carolo, lis mota de Alexandri Pontificatu.* — Depulsus est anno a Deiparae partu nonagesimo quinto supra millesimum quadringentesimum, Indictione decima tertia, caelesti ira vindice, soloque Gallorum adventus terrore, Alfonsus Neapolitano solio, quod caesorum procerum sanguine spoliisque innocentium firmare annis erat, moxque Carolus, qui potitus Neapoli jam suscepta de Turcico bello consilia dimisisse videbatur, magnis repente periculis aditis, partum regnum eadem facilitate, qua subegerat, dimisit : quae uti colligerint narrare aggredimur. Invenite hoc anno, eodem rege in arce S. Marci commorante ¹,

ejusque metu Alexandro in Mole Hadriana se continente una cum cardinalibus ¹ Neapolitano, S. Anastasiae, Montis-Regalis, Ursino, Alexandrino et Valentino, agitatum est ab aliis cardinalibus anceps consilium de instituendo judiciorum ordine adversus Alexandrum, qui simoniaco scelere Pontificatum invasisse diceretur, vitamque insignibus flagitiis maculasse. Adversariorum principes erant, Ascanius Sfortia, qui in divenditi suffragii premium illius aedes, supellectilem lectissimam, auri vim ingentem, et vicecancellariatus, quod vocant, munus retulisse ² accusabatur, Julianus cardinalis S. Petri

¹ Birch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. II.

¹ Comin. l. VII. c. 12. — ² Ib. ib. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 141 et alii.

ad Vincula, et Gurensis, qui Alexandrum in crimen facti cum Turca fœderis vocaverat ¹, Alexandri vero res in his angustiis fuere, ut bis formentis bellica ad quassandam Hadrianam molem adducta scribat Comineus ², totiesque reducta; jactabant adversarii, autemurale arcis Pontificiæ divinitus labem sponte fecisse, ut de simoniaco Pontificiæ pœnæ a læsa Ecclesia sumerentur.

2. Verum prudens salutareque a Carolo captum est id consilium, ut una cum aliis Christi fidelibus morbidum polius Ecclesiæ caput toleraret, quam si cum Ecclesiæ discrimine amputare niteretur, inconsultisque factiosis cardinalibus, qui graves inde iras concepere ³, fœdus pepigit Pontificiæ majestati iniquum, ut observat Comineus ⁴, quippe Carolus quatuor arces, nimirum Terracinam, Civitatem Veterem, Viterbium, Spoletumque extorquebat, a Gallis retinendas, donec ipse Neapoli abscessisset, cujus vis atque injuriæ Alexandro illatæ causa sociale fœdus ad infringendam Gallicam potentiam initum sit memorat idem auctor ⁵. Aliæ pactiones fuere, ut cardinales, cum quibus inimiciliam conceperat, in gratiam admitteret, Zizimum sultanum ipsi traderet; tum diadema Neapolitanum, adjecta formula *sine alterius damno*, conferret, quas leges refert Burchardus hisce verbis ⁶: « Dominica xi Januarii conclusum fuit et deliberatum inter sanctissimum dominum Philippum de Bresach avunculum regis Franciæ locumtenentem ejusdem regis per S. D. N. assignare debet Gem sultanum fratrem magni Turcæ ad sex menses regi Franciæ, qui ex nunc solvere deberet papæ 20,000 ducatos, et dare cautionem mercatorum Florentinorum et Venetorum de restituendo Gem sultano ipsi papæ elapsis diebus sex mensibus sine mora, item coronare regem Franciæ regem Neapolis sine alterius præjudicio, et facere securos cardinales S. Petri ad Vincula, Gurenses, et Columnam, et Sabellum ». Et infra: « Sed cardinales S. Petri ad Vincula et Gurensis, intellecta conclusione sine eis facta, conquesti sunt regi de pactis ipsis per eum non servatis, cum ipsis promississet per coronam regiam sine eorum scilicet et voluntate cum Pontifice non velle concordare vel aliquid concludere, et hoc medio conclusionem hujusmodi impediverunt ».